



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1075794-80	Nº SICONV 0237252021	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ARATUÍPE - BAHIA			
LOCALIDADE SINAPI SALVADOR	DATA BASE 12-21 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ARATUÍPE - BAHIA	MUNICÍPIO / UF ARATUÍPE/EA	BDI 1 23,10%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1			PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ARATUÍPE - BAHIA					399.783,58
1.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					15.713,28
1.1.1.	COMP	001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	8,00	403,00	496,09	3.968,72
1.1.2.	SINAPI	101493	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	UN	3,00	1.411,84	1.737,98	5.213,94
1.1.3.	SINAPI	97741	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (3/4), PARA 1 MEDIDOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	3,00	170,09	209,38	628,14
1.1.4.	SINAPI	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	4,00	1.198,72	1.475,62	5.902,48
1.2.			PAVIMENTAÇÃO					281.690,99
1.2.1.	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	421,08	0,50	0,62	261,08
1.2.2.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	2.232,82	2,36	2,91	6.497,51
1.2.3.	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	833,96	42,95	52,87	44.091,47
1.2.4.	SINAPI	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	1.975,49	74,84	92,13	182.001,90
1.2.5.	SINAPI	92407	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	M2	257,33	82,81	101,94	26.232,22
1.2.6.	COMP	002	CONFINAMENTO E PROTEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CINTA DE CONCRETO ARMADO 20MPA, DIMENSÕES 20X40 CM	M	82,73	221,98	273,26	22.606,81
1.3.			PASSEIO					70.676,49
1.3.1.	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	308,13	94,71	116,59	35.924,88
1.3.2.	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M2	159,00	17,53	21,58	3.431,23
1.3.3.	COMP	003	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL OU ALERTA, DIM. 40 X 40 X 2,5CM, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA PARA PISO NA COR AMARELO	M2	159,00	130,83	161,05	25.606,94
1.3.4.	COMP	004	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, PINTADA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS E PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL.	UN	16,00	290,08	357,09	5.713,44
1.4.			SINALIZAÇÃO					10.278,77
1.4.1.	COMP	007	PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PERMANENTE, COM PLACA DE AÇO 60X60CM, COM POSTE DE AÇO GALVANIZADO H=3,00M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	19,00	395,70	487,11	9.255,09
1.4.2.	COMP	005	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, "45 CM X 20" CM	UN	8,00	103,95	127,96	1.023,68
1.5.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.430,05
1.5.1.	COMP	006	LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS)	M2	2.234,44	0,52	0,64	1.430,05



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1075794-80	Nº SICONV 0237252021	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ARATUÍPE - BAHIA			
LOCALIDADE SINAPI SALVADOR	DATA BASE 12-21 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ARATUÍPE - BAHIA	MUNICÍPIO / UF ARATUÍPE/BA	BDI 1 23,10%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
1			PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE ARATUÍPE - BAHIA					399.783,58
1.6.			ADMINISTRAÇÃO LOCAL	-	-			19.994,00
1.6.1.	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	93,77	115,43	13.851,60
1.6.2.	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	31,19	38,39	6.142,40

Encargos sociais:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

ARATUÍPE/BA
Local

quinta-feira, 5 de maio de 2022
Data

Responsável Técnico
Nome: GABRIEL COELHO ANDRADE
CREA/CAU: 051865452-4
ART/RRT: BA20220035665